[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 От 11.09.2018 г.  № 451

р. п.  Духовницкое
О внесении измененийв муниципальную

программу «Социальная поддержка

инвалидов в Духовницком муниципальном

 районе на 2017-2020 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015 г. №292 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с изменениями от 10.07.2017 г. № 261), администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка инвалидов в Духовницком муниципальном районе на 2017-2020 г.г.» следующие изменения:

1) Увеличить финансирование в 2018 году п. 2.4 раздела 2 на 5000 (пять тысяч) рублей за счет уменьшения финансирования п. 2.2 раздела 2 на 5000 (пять тысяч) рублей.

 2) Приложение №1 к постановлению администрации от 10.11.2016 г. № 287 об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка инвалидов в Духовницком муниципальном районе в 2017-2020 г.г.»  изложить в новой редакции.

        2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта Белесову Л.А.

Глава Духовницкого муниципального района                         В.И. Курякин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

                                                                                                                                  от 11.09.2018 № 451
Муниципальная  программа

«Социальная поддержка инвалидов в Духовницком районе в 2017-2020г.г.»

Паспорт

Муниципальной программы «Социальная поддержка инвалидов
в Духовницком муниципальном районе на 2017-2020 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Социальная поддержка инвалидов в Духовницком муниципальном районе на 2017-2020 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района, ГАУ СО «Центр социальной защиты населения Духовницкого района» (по согласованию), управление культуры и кино администрации Духовницкого района, управление образования администрация Духовницкого муниципального района,

	Цели и задачи Программы
	Основными целями программы являются: повышение качества жизни людей с ограниченными возможностями, создание условий для комфортной среды жизнедеятельности инвалидов.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1.Дать возможность пользоваться имеющимися в обществе условиями для полноценной и приносящей удовлетворение жизни,  независимо от степени ограничения жизнедеятельности  инвалида;

3.Снизить критерии социальной уязвимости инвалидов;

4.Привлечь внимание жителей района, органов муниципальной власти к проблемам инвалидов;
5.Содействовать социализации инвалидов;

	Сроки реализации Программы
	2017-2020 годы

	Источники и объемы финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 156,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год-35,0 тыс. рублей;

2018 год- 51,0 тыс. рублей;

2019 год-35,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- создать  условия для комфортной жизнедеятельности инвалидов.
- содействовать социализации инвалидов.

- обеспечитьинформационное сопровождение системы реабилитации инвалидов.

	Система контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Всего тыс. рублей
	В том числе тыс. рублей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020

	Раздел 1. Информационно-аналитическое обеспечение работы по социальной защите инвалидов

	1.1.
	Проведение ежегодного мониторинга положения инвалидов по показателям, характеризующим уровень и качество соответствия жизни. Создание банка данных о инвалидах ВОВ, инвалидов боевых действий, детей инвалидов
	2017-2020 годы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации ДМР, ГАУ СО «ЦСЗН Духовницкого района»

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Освещение проблем инвалидов в средствах массовой информации
	2017-2020
годы
	Редакция газеты «Авангард»
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Организация информирования инвалидов и их семей о возможности получить реабилитационно-адаптационные услуги (издание буклетов, брошюр, листовок, публикации в СМИ)
	2017-2020
годы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
ГАУ СО «ЦСЗН Духовницкого района»

(по согласованию)
	местный бюджет
	3,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого по разделу:
	3,0
	0
	1,0
	1,0
	1,0

	Раздел 2. Социализация инвалидов

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню инвалида
	2017-2020
годы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
Управление культуры и кино, ГАУ СО «ЦСЗН Духовницкого района» (по согласованию)
	местный бюджет
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2.
	Приобретение новогодних подарков для детей инвалидов
	2017-2020
годы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
ГАУСО «ЦСЗН Духовницкого района» (по согласованию)
	местный бюджет
	15,0
	5,0
	0
	5,0
	5,0

	2.3.
	Приобретение специализированной литературы для инвалидов по зрению,

приобретение информационной мнемосхемы (тактильная схема движения) и информационной направляющей полосы
	2017-2020
годы
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный бюджет
	43,0
	3,0
	32,0
	4,0
	4,0

	2.4.
	Оказание материальной помощи инвалидам и семьям с инвалидами
	2017-2020
годы
	Администрация Духовницкого муниципального района
	местный бюджет
	55,0
	17,0
	8,0
	15,0
	15,0

	  Итого по разделу:
	153,0
	35,0
	50,0
	34,0
	34,0

	Всего по программе:
	156,0
	35,0
	51,0
	35,0
	35,0